proibidos na biO2

Saiba 0 que vocé nunca
encontrara em nossos produtos




A marca do
consumidor
consciente!

Nossa tecnologia de
producao de alimentos é
dedicada a vocé, que gosta
de saber a origem e busca
a melhor performancel

Valorizamos sua performance!
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Na biO2, temos tecnologia para produzir alimentos com
ingredientes de verdade, livres de ingredientes artificiais e -
que nao prejudiguem nosso planeta e nossa saude. Por
ISSO, seguimos um padrao rigoroso de qualidade e nunca
utilizamos ingredientes sem beneficios nutricionais
e que atrapalhem a sua performance.

Muitos aditivos e substancias presentes em alimentos
industrializados tém sido associados a uma série de
problemas de saude, como reac¢oes alérgicas,
hiperatividade infantil, intolerancias e até doencas
cronicas como o TDAH, cancer e hipertensao. Por isso,
sao absolutamente proibidos de compor a lista de
ingredientes dos nossos produtos.

Priorizamos a saude e o bem-estar dos nossos clientes,
oferecendo produtos que sao verdadeiramente benéficos
e que respeitam tanto vocé quanto o planeta.
Entender sobre o que voce consome e escolher
bem os ingredientes é o primeiro passo
para uma alimentacao saudavel e consciente.
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Confira a lista de ingredientes que
voce nunca encontrara na biO2:

Ingredientes de origem animal:

* Whey protein Na biO2, acreditamos no poder das
« SOro do leite plantas. Por isso, todos os nossos produtos

« Caseinato de calcio sdao 100% a base de plantas. Utilizamos
. | ejte apenas proteinas vegetais de alta

: , qualidade, como: proteina do arroz, da
- Leite em PO ervilha e da chia. Essas fontes oferecem
- Gelatina excelente digestibilidade e perfil de
« Colostro aminodcidos, sem causar impacto
. OVO ambiental ou sofrimento animal.
- Mel

« Cera de abelha
« Corante carmim
 Colageno

Agrotoxicos:

. Glifosato

« Pesticidas

« 2.4-D

« Mancozeb

- Acefato

- Atrazina
 Imidacloprido
 Clorotalonil

« S-metolacloro
 Glufosinato — sal de amonio
- Malationa

- Dibrometo de Diquate



Aditivos qufmicos: Todos os produtos fabricados na

industria da biO2 sao livres de gluten.

T Isso significa que sao seguros para

. Glutamato de sddio (INS 621) > > OTEe A JHES B
. . . celiacos e para todas as pessoas que
 Glicerol / Glicerina (INS 422)
 Polisorbato (INS 432)
e X3 rope de glicose Os produtos preparados em nossa
. BHA (|NS 320) loja conceito e restaurante/biOZ LaI? \
podem conter tracos de gluten devido a

’ ?HT (INS 321) contaminacao cruzada na cozinha, como,
« Acido sulfurico por exemplo, o pao de queijo assado no
e EFDTA (|NS 385, 396) mesmo forno que os sanduiches.
- Propilenoglicol (INS 1520) S

seguem dietas restritivas ao gluten.

 Transgéenicos (soja, milho, etc.)

Adocantes artificiais e poliois:

. Sorbitol (INS 420)

« Manitol (INS 421)

. Acessulfame de potassio (INS 950)
. Isomalte (INS 953)

« Maltitol — agente de corpo (INS 965)
« Xilitol (INS 967)

e Eritritol (INS 915)

« Aspartame (INS 951)

. Ciclamato

 Sacarina (INS 954)

 Sucralose (INS 955)

- Neotame

- Advantame




Conservantes:

» Benzoato de sdodio (INS 211)
. Acido benzdico (INS 210)

. Eritorbato de sddio (INS 316)
. Sulfito de sdodio (INS 221)

- Metabissulfito de sodio (INS 223)

 Dioxido de enxofre (INS 220)

» Sorbato de potassio (INS 202)

Corantes artificiais:

- Amarelo crepusculo (INS 110)
« Ponceau (INS 124)

« Azorrubina (INS 122)

- Vermelho Allura AC (INS 129)
« Azul brilhante FCF (INS 133)
. Tartrazina (INS 102)

« Caramelo IV (INS 150d)

Aditivos quimicos:

 Glutamato de sodio (INS 621)
 Glicerol / Glicerina (INS 422)
» Polisorbato (INS 432)

. Xarope de glicose

« BHA (INS 320)

« BHT (INS 321)

. Acido sulfurico

« EDTA (INS 385, 396)
 Propilenoglicol (INS 1520)

Somos Clean Label
ISso significa que Nossos
produtos sao feitos com
ingredientes reconheciveis,
naturais e com funcao
nutricional real! Nada de
nomes complicados ou
formulas quimicas
escondidas. Vocé lé o
rotulo e entende o que esta
consumindo.
Simples assim!
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Espirulina e goma acacia.

IENTO AL aeNTag ESPIMHH

(fibra natural obtida da seiva :

de arvores do género Acacia)




Outros ingredientes proibidos

« Antiumectantes: Fosfato tricalcico (INS
341iii), silicato de calcio (INS 552), didxido
de silicio (INS 551)

e Ingredientes com gluten

- Aromatizantes artificiais ou idénticos aos
naturais

« Antibidticos

Sabor de verdade!
Nossos produtos

sao elaborados com

alimentos de verdade.

Saiba mais sobre a biO2
e nossa tradicao de
respeito a vocé e ao
meio ambiente. Leia o

QR Code ou cligue aqui.
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https://www.lojabio2.com.br/blog/nutricao-blog/ingredientes-proibidos-na-bio2/



